Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 7ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

BIÊNIO 2025/2026

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e

trinta e cinco minutos, realizou-se a Sétima Reunião da Comissão de Cidadania e Direitos

Humanos, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, sob a presidência da

vereadora Fernanda Félix Bitencourt, e com a participação dos vereadores Guilherme

Belmiro do Couto e Thaffarel Jorge Pereira. A reunião também contou com a participação

da Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves e do Agente

Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, realizou-se a

discussão e deliberação sobre os seguintes projetos de lei: 1) PL 4.162/2025 - Estabelece

a Política e o Sistema Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN), define

seus componentes e instrumentos de gestão, e dá outras providências. A Comissão

deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 2) PL 4.164/2025 -

Institui o Programa de Apoio à Família Atípica (PAFA) no âmbito do Município de Ponte

Nova- MG e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar a realização da

Consulta Pública acerca desse projeto para análise e emissão de parecer. Nada mais

havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados às dezessete horas e trinta e oito minutos.

Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos vereadores integrantes da

Comissão.

              Fernanda Félix Bitencourt

      Presidente

Guilherme Belmiro do Couto

             Secretário

Thaffarel Jorge Pereira

  Membro